
 
  

 
 

 
 

1 EDITAL Nº 004/2025–UNESPAR 
 

A Reitora da Universidade Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista o Decreto nº 8.283, publicado no Diário Oficial nº 11.806 de 12/12/2024 e o Edital 

nº 484/2024-UNESPAR, resolve: 

 

 TORNAR PÚBLICO: 

1. Os(as) candidatos(as) convocados(as) pelo Edital n.º 484/2024-UNESPAR cuja documentação 

para a habilitação à POSSE e à ENTRADA EM EXERCÍCIO foi DEFERIDA e encontram-se 

APTOS(AS) a tomarem posse da vaga: 
INSCRIÇÃO NOME CAMPUS 

13301 ADRIANE ELISA GLASSER APUCARANA 
13003 ANA PAULA ZANIM APUCARANA 
12810 ANNA FLÁVIA MAGNONI VIEIRA APUCARANA 
13296 AUGUSTO MORETTI DE BARROS APUCARANA 
12207 DIEGO PREZZI SANTOS APUCARANA 
12768 FELIPE GOMES DO NASCIMENTO APUCARANA 
13790 JULIANA HORTELÃ PEDRONE VALÉRIO APUCARANA 
13241 LAILLA MILAINNY SIQUEIRA BINE APUCARANA 
12311 LUIZ OTAVIO RODRIGUES MENDES APUCARANA 
12645 MAGNO ROGÉRIO GOMES APUCARANA 
13499 MARIA GABRIELA MONTEIRO APUCARANA 
12473 MARIANA TOMAZIN APUCARANA 
13497 MARTA APARECIDA BROIETTI HENRIQUE APUCARANA 
13465 NICOLLAS MOCELIN SDROIEVSKI APUCARANA 
13476 PAULO ROGÉRIO DE SOUZA APUCARANA 
12749 TAISSA VIEIRA LOZANO BURCI APUCARANA 
13115 TATIANE HENRIQUE SOUSA MACHADO APUCARANA 
14035 ANA KARINE BRAGGIO FRANZ CAMPO MOURÃO 
13300 CLAUDIA REGINA NICHNIG CAMPO MOURÃO 
13608 JANAÍNA GABRIELLE MOREIRA CAMPOS 

DA CUNHA AMARANTE CAMPO MOURÃO 

13320 JHEINE OLIVEIRA BESSA FRANCO CAMPO MOURÃO 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 | 

 
 



 
  

 
 

 
 

12515 LARISSA DONATO CAMPO MOURÃO 
12939 MAYRA STEVANATO CAMPO MOURÃO 
13329 MONICA APARECIDA BORTOLOTTI CAMPO MOURÃO 
12849 PAULO CESAR GOMES BEZERRA CAMPO MOURÃO 
12496 RAFAEL AFONSO GONÇALVES CAMPO MOURÃO 
12640 RAFAEL FREIRE DE PAULA CAMPO MOURÃO 
12607 ANDRE LUIZ RIGATTI CURITIBA I 
13202 DANIELLY DE SOUZA DA SILVA CURITIBA I 
13098 JOEZER DE SOUZA MENDONÇA CURITIBA I 
12493 MARCO ANTÔNIO CRISPIM MACHADO CURITIBA I 
12766 MARIO EUGENIO SARETTA POGLIA CURITIBA I 
13372 RICARDO DE OLIVEIRA THOMASI CURITIBA I 
12732 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO CURITIBA I I 
12624 CAMILA MACEDO FERREIRA MIKOS CURITIBA I I 
13479 ELKE SIEDLER CURITIBA I I 
12354 EVERTON LAMPE DE ARAUJO CURITIBA I I 
12370 LUISA JACQUES DE MORAES 

DALGALARRONDO CURITIBA I I 

13591 MARCIO TELLES DA SILVEIRA CURITIBA I I 
12560 PAULO VINÍCIUS ALVES CURITIBA I I 
12196 SORAYA MARTINS PATROCÍNIO CURITIBA I I 
14041 CLAYTON DA SILVA GUERREIRO PARANAGUÁ 
12422 DAYANI QUERO DA SILVA PARANAGUÁ 
13715 ELIEZER DE OLIVEIRA DA CONCEIÇÃO PARANAGUÁ 
13191 EVANDRO JOSE DOS SANTOS NETO PARANAGUÁ 
12383 LÍVIA AMARANTE GALLO PARANAGUÁ 
12593 MARIA THEREZA DAVID JOÃO PARANAGUÁ 
13663 MARLINA OLIVEIRA SCHIESSL PARANAGUÁ 
13743 RAFAEL DE SOUZA BENTO FERNANDES PARANAGUÁ 
13043 RICARDO PALEARI DA SILVA PARANAGUÁ 
12180 SILVIA DE ROSS PARANAGUÁ 
12854 TAMARA PASTORI PARANAGUÁ 
12648 TAMIRES TOLOMEOTTI PEREIRA PARANAGUÁ 
12193 VANTIELEN DA SILVA SILVA PARANAGUÁ 
12325 AGUINALDO SOUZA DOS SANTOS PARANAVAI 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 | 

 
 



 
  

 
 

 
 

13749 BRUNA DANIELLA DE VASCONCELOS 
COSTA PARANAVAI 

14089 CAROLINA FILIPAKI DE CARVALHO PARANAVAI 
13971 ÉDER DA SILVA NOVAK PARANAVAI 
12173 HELEN CRISTINA DE OLIVEIRA VIEIRA PARANAVAI 
12551 HÉLITO VOLPATO PARANAVAI 
14067 IVANILDO VIANA MOURA PARANAVAI 
12470 JÉSSICA BUZATTO PRUDENCIO PARANAVAI 
13079 JULIANE ANDRESSA PAVÃO PARANAVAI 
13662 KLEBER KUROWSKY PARANAVAI 
12940 LUSSUEDE LUCIANA DE SOUSA FERRO PARANAVAI 
12510 RONALDO ANGELO DIAS DA SILVA PARANAVAI 
13032 VERÔNICA FRANCISQUETI MARQUETE PARANAVAI 
13328 AMARILDO INÁCIO DOS SANTOS UNIÃO DA VITÓRIA 
12611 DANIEL SANTOS DA SILVA UNIÃO DA VITÓRIA 
14322 DANIEL VITOR DE CASTRO UNIÃO DA VITÓRIA 
13854 FIDELAINY SOUSA SILVA UNIÃO DA VITÓRIA 
12579 GISELLE LUDKA UNIÃO DA VITÓRIA 
12664 JERLAN PEREIRA BATISTA UNIÃO DA VITÓRIA 
13292 JOÃO VICTOR ROZATTI LONGHI UNIÃO DA VITÓRIA 
12858 MARTHA GABRIELLY COLETTO COSTA UNIÃO DA VITÓRIA 
12264 MATHEUS FALK UNIÃO DA VITÓRIA 
12314 MAURICIO BUENO DA ROSA UNIÃO DA VITÓRIA 
13867 OTACÍLIO LOPES DE SOUZA DA PAZ UNIÃO DA VITÓRIA 
13748 PAULO CESAR DE SOUZA PEREIRA UNIÃO DA VITÓRIA 
12352 REGINALDO DE LIMA CORREIA UNIÃO DA VITÓRIA 
13137 WANILTON TADEU DUDEK UNIÃO DA VITÓRIA 

  
3. REALIZAÇÃO DA POSSE 

3.1 A posse será realizada pela Reitoria dos dias 20 a 24/01/2025, com a presença dos 

candidatos habilitados à posse, nas datas e endereços indicados no item 5 deste Edital. 

3.2. O(a) candidato(a) que não puder comparecer à posse na data programada para o seu local 

de lotação ou não puder entrar em exercício na data da posse deverá proceder conforme 

estabelece o item 7.5 do Edital nº 484/2024-UNESPAR. 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 | 

 
 



 
  

 
 

 
 

3.3 Eventuais dúvidas sobre este edital poderão ser encaminhadas para o e-mail: 

drh.progesp@unespar.edu.br.  
 

 

4. LOCAIS E DATAS PARA A POSSE DOS NOMEADOS 
 

 

4.1 CAMPUS DE PARANAGUÁ – 20 de janeiro, 11 horas, no Auditório Manoel Viana 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Paranaguá/pr (41) 3789-2309. 
 

4.2 CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA – 21 de janeiro, 11 horas, no Auditório Nobre 

 – Praça Coronel Amazonas, s/nº, União da Vitória/PR. - Fone: (42) 3521-9142. 
 

4.3 CAMPUS CURITIBA I  e II – 22 de Janeiro, 10 horas, no Auditório Antônio Melillo, da Rua dos 

Funcionários, 1357, Cabral. 

 

4.4 CAMPUS APUCARANA –  23 de janeiro, 15 horas, no Auditório José Berton – Avenida Minas 

Gerais, 5021, Apucarana/PR - Fone: (43) 3420-5710. 

 

4.5 CAMPUS PARANAVAÍ – 24 de janeiro, 10 horas, no Centro de Conferência Professora Luzia 

Bana Av. Gabriel Esperidião, s/nº, Paranavaí/PR - Fone: (44) 3482-3200. 

 

4.6 CAMPUS CAMPO MOURÃO - 24 de janeiro, 17 horas, no Anfiteatro da Unespar/Campus de 

Campo Mourão – Av. Comendador Norberto Marcondes, 733, Campo Mourão/PR – Fone: 

(44)3518-1880. 
 

6. O(a) candidato(a) que não comparecer para a posse e exercício nas datas informadas no item 5 

deste edital, e/ou não cumprir o estabelecido no item 3.2 deste Edital, será considerado(a) 

desistente do cargo para o qual foi nomeado(a). 

 
 
Gabinete da Reitoria, 15 de janeiro de 2025. 
 
 

Salete Paulina Machado Sirino 
Reitora 

Av. Prefeito Lothário Meissner, 350 | Jardim Botânico | 80210-170 | Curitiba - Paraná | Telefone: (41) 3281-7300 – 3281- 7301 | Fax: 
(41) 3281-7334 | 

 
 


	1​EDITAL Nº 004/2025–UNESPAR 

